

2022-04-07
A2022/00582**Arbetsmarknadsdepartementet**Diskrimineringsombudsmannen
Box 4057
169 04 Solna

Uppdrag om diskriminering som har samband med flera diskrimineringsgrunder

Regeringens beslut

Regeringen ger Diskrimineringsombudsmannen i uppdrag att utifrån anmälningar om diskriminering till myndigheten fördjupa kunskapen om diskriminering som har samband med flera diskrimineringsgrunder och belysa frågor som har att göra med intersektionalitet.

Diskrimineringsombudsmannen ska särskilt belysa situationer eller förutsättningar som, utifrån vad som framkommer i anmälningar, medför särskild risk att bli utsatt för diskriminering som har samband med flera diskrimineringsgrunder.

Diskrimineringsombudsmannen ska lämna en delrapport av uppdraget senast den 31 oktober 2022 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet). Diskrimineringsombudsmannen ska lämna en slutrapport av uppdraget senast den 1 mars 2023 till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) med kopia till Forum för levande historia.

Redovisningen av arbetet med uppdraget ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

För uppdraget får Diskrimineringsombudsmannen under 2022 använda högst 300 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 13 Jämställdhet och nyanlända invandrares etablering för budgetåret 2022 uppförda anslaget 2:2 Åtgärder mot diskriminering och rasism m.m., anslagsposten 10 Nationell plan mot rasism, liknande former av fientlighet

och hatbrott. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet.

Medel som inte har använts för avsett ändamål 2022 ska återbetalas senast den 31 mars 2023 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Rekvisition och återbetalning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Skälen för regeringens beslut

Alla människor ska ha tillgång till lika rättigheter och möjligheter. Diskriminering och rasism är skadligt både för de enskilda som utsätts och för samhället som helhet och ska därför bekämpas. Den som riskerar att utsättas för diskriminering som har samband med flera grunder är särskilt utsatt.

Organisationer har i dialog med regeringen förmedlat att det idag saknas kunskap om hur olika diskrimineringsgrunder samvarierar samt att det finns behov av riktade åtgärder i arbetet mot rasism och liknande former av fientlighet. Det finns tecken på att exempelvis diskriminering som har samband med religion samspelar med etnisk tillhörighet. Studier visar att muslimskt troende barn är särskilt utsatta för diskriminering och trakasserier och dessutom ofta multiutsatta. Inom utbildningsväsendet förefaller flickor som bär slöja särskilt utsatta för trakasserier i skolan.

Att vara äldre kan också leda till diskriminering och specifika kränkningar av de mänskliga rättigheterna. Vidare har FN:s kommitté om rättigheter för personer med funktionsnedsättning rekommenderat Sverige att vidta åtgärder för att förhindra flerfaldiga former av diskriminering av flickor och kvinnor med funktionsnedsättning (CRPD/C/SWE/CO/1).

Internationella granskningsorgan har rekommenderat Sverige att belysa och samla in data om diskriminering ur ett intersektionellt perspektiv. Exempelvis innehåller FN:s rasdiskrimineringskommittés (CERD) rekommendationer från år 2018 ett sådant förslag. I bland annat EU:s handlingsplan mot rasism 2020–2025 lyfts att ett intersektionellt tillvägagångssätt är centralt i arbetet mot rasism för att studera och förstå hur

olika diskrimineringsgrunder samvarierar och bidrar till särskild utsatthet och erfarenheter av diskriminering.

Sedan 2017 presenterar Diskrimineringsombudsmannen uppgifter om hur många anmälningar som handlar om diskriminering som har samband med flera diskriminerings-grunder. Det finns behov av en fördjupad analys av anmälningar som handlar om diskriminering som kan ha samband med flera diskrimineringsgrunder. Denna kunskap kan användas i arbetet mot diskriminering och för att främja lika rättigheter och möjligheter.

På regeringens vägnar

Jeanette Gustafsdotter

Annilie Nyberg

Kopia till

Statsrådsberedningen, internrevisionen
Socialdepartementet/FST
Finansdepartementet/BA
Finansdepartementet/ESA
Kulturdepartementet/CSM och MD
Arbetsmarknadsdepartementet/JÄM
Riksdagens arbetsmarknadsutskott
Riksrevisionen
Forum för levande historia
Jämställdhetsmyndigheten
Kammarkollegiet